ι'. Τίς οὖν οὗτοι θηριώδεις, ὡς τὸ πάρκοινον τοῦτο καλὸν ἐκπούσιον ἀπάγειν, καὶ ἐμέλειν μονάζειν, εἰς ἔλεγχον τοῦ μήτε πολιτικὸς καὶ κοινωνικὸς εἰ-

cipium, omne bonorum operum in vobis producet exercitium. Qui illam habetrem sane pretiosissimam possidebit. Non citius aliquis charitatem dixerit, quam cum ipsa consonuerit omne bonum. Charitate in animam intrante, ingreditur etiam omnis reliqua virtutum caterva. Si vero ipsa exinde excluditur, animam illam omni bono privataū esse manifestum est.

8. Ad unionem cum Filio perducit charitas, siquidem ejus mandatorum exsecutionem continet. « Si enim diligitis me, inquit, mandata mea custodietis. » Familiaritatem cum Patre conciliat, juxta illud: « Diligetur a Patre meo. » Exsultatio divina veruunque gaudium est, secundum hoc: « Si diligenteris me, gauderetis. » Hæc omnia virtutis mater, sicut alia nobis occasio non caruit demonstrationibus, ita facile manifeste inconcusseque ostendit. Aurea virtutum catena annulus primus, curriculi ad virtutem janna, ascensionis ad emulum exordium, pacis fundamentum, animæ securitas, bellorum fugatrix, atque adeo, ut si per orbem terrarum regnaret, nullibi discordia, belli mater, vocem elevare posset, et, armorum abundantiae loco, nobis aratrorum abundantia daretur, nec fabri parœ præstarent ferrum, illud ad cædes minute excudentes. Haheret, ut ita dicam, filii gratiam terra mater, quod non semper exagilarent dissecarent eam ad invenientia ferrea, metalla, quibus ipsius fines corrumpuntur, solius charitatis recti fines ad vitam, operaque conformia quibus vita sustentatur. Quemam autem ista? Civilis hominum societas, concilia, leges, scholæ, omnis ars et scientia, matrimonia, commercia, cœtus, que sunt alias utilis quibusque veneratio divina præest.

9. Naturæ donum est claritas, et in ea prima post Deum conspicitur, per quam recens nata non solum in hominibus, sed etiam in cæteris animalibus, amore ac sollicitudine circumdantur, ut mores potius eligeretur a parentibus, quam charissimæ prolis orbus. Apparet etiam in plantis quædam charitas, et hoc noverunt qui in palmis, ut ita dicam, ultrumque sexum signaverunt. Videtur in hominum formatione dilectionis humor ad sanguineni pertinet, quo saliente pudibundis in decorem vulnus rubescit. Omnino vero dilectio talis adhæret charitati, qualiteris conjunguntur charitas et deliciae; et cum, universe loquendo, dicimus simile simili gaudere, hic quoquo charitatem, puto, intendimus. Numquid enim ad dilectionem non pertinet gaudium? Et qui tradidit illud: « Omnia esse velle, » charitatem quandum per desiderium elocutus est.

10. Quis igitur adeo est ferus, ut hoc commune bonum a se projiciat et solus esse velit, ad ostendendum se non civilem nec socialem esse neque

esse hominem? Civilitatis est amare sic que redamari: undo manifestum, quod qui non amat, non civilis est. Si non autem hoc, quomodo esset homo proprio, et non tantum secundum formam, quam, ex animali fabella, jocosi simii natura cupiens obtinere, incepto occidit? Aliquid sociale habent animalia; qui vero talis non est, is bene utique dicitur quidem solivagus: non autem male jocando assereretur quod solitarius est agrestis. Cicuturunt et serpentes, et multi tales in bibliis historiis occurruunt: non pauci autem hucusque manusfacti cernuntur. Quis adeo inhumanus fuerit ut velit esse serpentibus ipsis pejor?

11. Zelator charitas et ab ipsis secleratis, in quibus perverse agunt. Amant igitur illi, lubricous B quidem lasciviam, eadem autem ille qui semel homo sanguinis esse voluit; furtum vero, qui circasfatum versatus est; et alii alia prava, sexcentiscenta talia. Dico autem hic dilectionem non peculiarem, non Deo amicam, non perfectam, sed perversam et virtuti contrariam. Duplex enim sicut charitas, ita dilectio. Unus quidem diligit juxta legem quam Deus dedit et hoc cum Deo nos docemus; alius autem diligit, sicut suggerit adversarius, oppositam Deo legem statuens. Sic etiam praeter dicta diligit, qui simpliciter hunc sensum corrumpit. Hoc autem non est proprie charitas: non enim reprehenderetur. Diligit etiam legum transgressor hujusmodi transgressionem: sed non proprie diceretur habere charitatem: gesticulat malitia deformis ante formosum, nomine C venerabili suam circumducens pravitatem, et hoc nomine contradicens Deo, qui, juxta magnum David, diligit quidem justitiam, odit autem iniquitatem, certe non diligit. Attamen ista demonstrant charitatem rem esse prorsus amabilem, siquidem perversi, suo nomine pudibundi, sub charitatis nomine se condant, et ad se eam, licet non possint attrahere concutant. Felis imago est eorum unusquisque eructum sibi non convenientem ferens; aut jocosus simius, illustris esse volens, cum tunica floribus varia circumdatur; unde, puto proverbialiter blandiloqui cum « pulchrum » cognominant.

12. Adhuc divine quidem diligimus, salubriter recogitantes matrimonium quod Deus in primis D instituit, ipse sanctissime conjunxit, ipse benedixit: comque permanxit illud protoplastorum conjunctioni usque ad mortem, et non illegitime copulatus est ille pulcher dualis, ex quo usque nunc fraternitatis propinquitas servatur inter nos et in honore habetur. Aliter autem diligunt, et non juxta tale matrimonium, qui non prudentes aliena claustra transgrediuntur, immo perrumpunt, vel aliter sibi ruinam effodiunt. Ille quidem est amor benedictus, et ideo sanctus, et finis ejus Deo charus, fructus ventris jucundus, genus lucidum, nobilis progenies. Secundus autem, qui non est juxta ma-